
 

azienda speciale ex art. 114 D.Lgs. 267/00 
Via Locatelli n. 1 

24014 PIAZZA BREMBANA (BG) 

Codice fiscale e Partita Iva n. 04589430166 

Capitale in dotazione € 25.000,00 i.v. 

***** 

 

DELIBERA dell’Amministratore Unico n.34 del 18/12/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI INDIZIONE DI PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA, 

DI TIPO NON COMPETITIVO, FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 

CHE MANIFESTINO INTERESSE E DISPONIBILITÀ ALLA CO-PROGETTAZIONE E 

ALLA GESTIONE DI ATTIVITÀ ED INTERVENTI A VALERE SUL PIANO OPERATIVO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“SERVIZI E MOBILITÀ NELL’AMBITO SOCIALE DELLA COMUNITÀ MONTANA 

VALLE BREMBANA “ 

***** 

 

L’anno 2023 addì 18 del mese di dicembre alle ore 10.00, presso la sede legale della società, è convenuto 

l’Amministratore Unico sig. Lucio Brignoli il quale 

Prende atto che 

- Al fine di gestire i servizi sociali conferiti in gestione associata dai Comuni e per la gestione del Piano 

di Zona, la Comunità Montana Valle Brembana ha costituito, con atto notarile in data 25.02.2022, 

l’Azienda Speciale Strumentale ex art.114 TUEL, denominata “Azienda Speciale Sociale Valle 

Brembana”; 

- L’azienda è costituita nella forma dell’Azienda Speciale e che il sottoscritto riveste la carica di 

Amministratore Unico con pieni poteri così come stabilito dall’art.11 dello Statuto aziendale; 

- Come statuariamente previsto dall’art.13 dello Statuto, chiama il Direttore dott.ssa Lucia Bassoli a 

svolgere le funzioni di segretario verbalizzante, dando atto che la sottoscrizione del verbale da parte 

del Direttore deve intendersi come parere consultivo favorevole; 

Visti: 

- l’Assemblea dei Sindaci del 07.12.2021 nella quale è stato approvato il PdZ 2021/2023 e relativo 

Accordo di Programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata Ente Gestore del Piano 

di Zona per il triennio 2021/2023; 

- la Delibera di G.E. n.8/41 del 14.12.2021 con la quale è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo 

Accordo di Programma per il triennio 2021/2023; 

- il verbale di deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana n.10 “Valle Brembana” n.8 del 

22.02.2022, con il quale è stato approvato il Piano Programma dell’Azienda Speciale Sociale Valle 

Brembana, comprensivo di Bilancio annuale e triennale 2022-2024 e lo schema di Contratto di 

Servizio tra la Comunità Montana e l’Azienda per la gestione dei servizi sociosanitari dell’Ambito 

Valle Brembana avente decorrenza dal 1° aprile 2022 con durata quinquennale fino al 31 dicembre 

2026 e rinnovabile, d’intesa tra le parti 

- la Delibera di G.E. n.3/11 del 29.03.2022 di esame e approvazione del Contratto di servizio per 

l’affidamento in house all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana dei servizi sociali conferiti in 

gestione associata dai Comuni dell’Ambito per la gestione del Piano di Zona; 



- la Delibera dell’Amministratore Unico n.05 del 01.04.2022, con la quale è stato approvato il Contratto 

di servizio per l’affidamento in house all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana dei servizi sociali  

Richiamati:  

- l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 

comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 

nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” 

– Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento 

dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU; 

- le Linee Guida della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche di coesione, 

Unità di missione PNRR, rivolte ai soggetti attuatori per l’attuazione, il monitoraggio e la 

rendicontazione 1/2023, e s.m.i. tra cui in particolare la Integrazione delle Linee Guida rivolte ai 

soggetti attuatori per l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione quanto alla Procedura di 

affidamento tramite convenzione d attività e servizi sociali di interesse generale rientranti nel codice 

del terzo settore, ai sensi degli artt. 55-57 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117; 

- la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 1059/2023 recante chiarimenti in merito 

all’istituto della coprogettazione; 

- la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 1555/2023 recante chiarimenti in merito 

all’acquisto/noleggio di mezzi di trasporto;  

Tenuto conto che l’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana ha presentato il progetto “Servizi e mobilità 

nell’ambito sociale della Comunità Montana” a valere sull’Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

di interventi per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: “Interventi speciali per 

la coesione territoriale” e che tale progetto è stato finanziato con Decreto del Ministero n.440/2022 e 

successivi; 

Visto il D.Lgs. n. 117/2017, il quale, nell’ambito del titolo VII “dei rapporti con gli Enti Pubblici”, all’art.55 

prevede che: 

- In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 

omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, 

autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di 

programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 

attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso 

forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei 

principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti 

ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”; 

- La co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica amministrazione 

precedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di 

realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 

Richiamate le linee guida ANAC recanti: “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”, al cui punto 

23 (“La co-progettazione”), le quali prevedono che, ai sensi dell’articolo 55, comma 3, del codice del Terzo 

settore, le amministrazioni possono ricorrere all’ausilio degli enti del terzo settore per definire specifici 

progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti e già individuati negli strumenti di 

programmazione;  

Rilevato che l’Avviso pubblico in argomento risulta aperto a tutti gli operatori in possesso dei requisiti generali 

e speciali previsti nell’Avviso stesso, con decorrenza dal 21 dicembre 2023 e fino al 30 gennaio 2024 alle ore 

23:59; 

Ritenuto opportuno procedere, per tutto quanto sopra espresso, attraverso un Avviso pubblico, alla raccolta di 

manifestazioni di interesse, nel rispetto dei principi stabiliti dalla normativa vigente e delle Linee Guida 

impartite in materia dall’ANAC, finalizzate all’individuazione di enti pubblici, privati e del terzo settore 

disponibili alla co-progettazione a valere sul progetto “Servizi e mobilità nell’ambito sociale della Comunità 

Montana” - Missione 5, Componente 3, Investimento 1.1.1. 



Visto l’Avviso pubblico (allegato “A”), completo del modello per la manifestazione d’interesse, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Visti: 

- il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- Le linee Guida Anac n. 4;   

- il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 

16.12.2016; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DELIBERA 

1. di approvare l’Avviso pubblico (allegato “A”), completo del modello per la manifestazione 

d’interesse, di tipo non competitivo, finalizzato all’individuazione di soggetto disponibili alla co-

progettazione a valere sul progetto “Servizi e mobilità nell’ambito sociale della Comunità Montana” - 

Missione 5, Componente 3, Investimento 1.1.1. 

2. di dare atto che l’Avviso pubblico in argomento risulta aperto a tutti gli operatori in possesso dei 

requisiti generali e speciali previsti nell’Avviso stesso con decorrenza dal 21 dicembre 2023 e fino al 

30 gennaio 2024 alle ore 23:59; 

3. di dare atto che il presente Avviso verrà reso pubblico mediamente pubblicazione per almeno 15 giorni 

sul sito dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana www.aziendavallebrembana.it  

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, il Direttore 

dell’A.S.S.V.B. dott.ssa Lucia Bassoli.  

 

Letto, firmato e sottoscritto  

            L’Amministratore Unico 

                         Lucio Brignoli 

http://www.aziendavallebrembana.it/

		2023-12-20T13:32:23+0000
	LUCIO BRIGNOLI




